quod tamen perficere non potuit; quia ille se partim regali timore, partim Episcopali commonitione ut cumque correxit. Illa verò publicè bannos præuaricans, ibidem ius legemque omnem funditus perdidit.

Proxima III. Idus Augusti ipsius anni, prædictus Arib^o Maguntinæ sedis Archiepiscopus Synodum in Salegunstad coadunavit; in qua, præsentibus Episcopis, Burchardo VVormatiensi, VVerinharo Argentino, Brunone Augustensi, Euerhardo Babenbergen-
si, Meginhardo VVirciburgensi, communi eorum consilio atque * consensu, multimodam diuinorum officiorum, atq; synodalium legum dissensionem composuit, & disparilitatem singularium consuetudinum honesta consensione in unum redigit. Inconueniens quippe sancto conuentui visum est, quod membra capiti discordarent, & vlla diuersitas esset in viuis corporis compagine; ideoque propter lamentabiles dissensiones communi decreto concilij hæc capitula sancita sunt, hoc ordine.

CAPITVLUM PRIMVM.

VT XIII. dies omnes Christiani ante festivitatem S. Ioannis Baptistæ, in abstinentia sint carnis, & sanguinis, nisi infirmitate impudente, aut alicuius festi solemnitate, quæ in illo Episcopio celebris habetur, intercedente. Et ante Natale Domini similiter; & in vigilia Epiphaniæ: & in omnium vigilijs Apostolorum: & in vigilia Assumptionis S. Mariæ: & in vigilia S. Laurentij; nec non & in vigilia omnium Sanctorum, adiacentes prædictis vigilijs unam horam refectionis, excepta infirmitate, & nisi aliquis sit, qui proprio voto maiori abstinentia uti velit.

CAPITVLUM SECUNDVM.

DE incerto autem ieunio quatuor temporum, hanc * consuetu- dinem statuimus: vt si Kal. Mart. in IIII. feria siue antea euenerint, eadem hebdomada ieunium celebretur. Sin autem Kalend. Mart. in v. feriam, aut vi. aut sabbatum distenduntur, in sequentem hebdomadam ieunium differatur. Simili quoque modo si Kalend. Iunij in II. feriam, aut antea euenerint, in subseciente hebdomada ieunium celebretur. Et si in V. aut VI. aut sabbatum contigerit, ieunium in tertiam & quartam hebdomadam referuetur. Et hoc sciendum est, quod si quando ieunium mensis Iunij in vigilia Pentecostes secundum prædictam regulam euenerit, non ibi celebrandum erit, sed in ipsa hebdomada Pentecostes solemni, & tunc propter solemnita-

tem S. Spiritus diacones dalmaticis induantur, & alleluia cantentur; & flectamus genua, non dicatur. Eodem modo de Septembris ieunio constitutum est, ut si Kal. Septembris in III. feria euenerit, aut antea, ieinium in III. hebdomada celebretur, & si in V. aut VI. aut sabbato contigerit, in IIII. hebdomada ieunandum erit. In Decembri vero illud obseruandum erit, ut in proximo Sabbato ante vigiliam Nativitatis Domini celebretur ieunium; quia si vigilia in sabbato euenerit, simul ieinium & vigiliam celebrare non conuenit, &c.

*In Synodo
Selingen-
stadt decre-
sum concur-
va ex Mi-
crologo G.
alio.*

Lunaria.

*Gregorij
VII decret
sum de le-*

Hæc quidem Synodi huius decreta, temporis, ut dictum est, necessitate exigente sic ordinata; sed in dispositione ieunij quatuor temporum, salua authoritate non bene considerata. Vnde Romana Ecclesia super fundamentis diuinæ dispositionis rationabiliter ordinata, & contra nouitatum adinuentiones rationi & authoritati contrarias magisterio Petri in omnibus & de omnibus pleniter informata, hanc de Ieiunio quatuor temporum constitutionem refutauit, vtpote, quam authoritati sanctorum Patrum non consentire, & rationi legitimæ Lunationis non conuenire manifestè recognouit. Leo namque primus in ordine Pontificum quadragesimus septimus, cuius authoritate congregatum & confirmatum est sanctum Chaleedonense Concilium, & Gregorius junior in ordine Pontificum nonagesimus, ieinium vernale in Quadragesima, & ieinium astiuale in Pentecoste celebrari instituerunt. in quibus beatus Gelasius Papa in ordine Pontificum quadragesimus nonus, ordinationes fecisse & fieri instituisse, in decretis suis, inuenitur. Ipsa * quoque decimam cum in Februario plerumque occurrat, sicuti in decem annis cycli decennoualis, videlicet sexto decimo, quinto decimo, secundo decimo, decimo octavo, septimo, quinto quarto, duodecimo, sape contingit, in quo secundo Februarij *** Nam Patres reuerendi sanctitate, & apostolica authoritate præciput, Simplicius, Gelasius, Symmachus, Felix in Februario ordinaciones fecisse leguntur. Rationem quadragesimalis Lunationis concilium hoc de ieunio vernali in Kalendis Martij disposuisse constat, cum sabbatum duodecim lectionum vernalis ieunij, aliquando decimo sexto Kalendis Martij, aliquando decimo tercio Aprilis occurrat. Concordia quoque officiorum summa pere seruanda, ne ieunium vernum cum ieunio astiuali confundatur, cum cantus quadragesimales, & orationes ita orationibus & lectionibus de sancto Spiritu in Pentecoste adiungentur. Vnus Gregorius Papa eiusdem nominis septimus,

qui

qui Hildebrandus Monachus, eiusmodi varietatem & confusio-
nem secundum Apostolicæ normæ consuetudinem reformare cu-
piens, anno ab Incarnatione Domini millesimo septuagesimo octa-
uo Indictione prima, habita Romæ Synodo in Ecclesia Domini
Saluatoris, quæ dicitur Constantiniana, præsentibus Archiepisco-
pis numero terè centum, cum innumerabili diuersorum ordinum
multitudine, inter cætera Canonicae executionis negotia, quæ re-
nouando confirmavit, & confirmingo innouavit, leiunium quod
Martio ascribitur omni anno in prima hebdomada Quadragesi-
mæ secundum lunationis obseruationem, sicut & Paschæ celebra-
ti dispositi; sicut prædecessores suos constituisse, claruit. Leiunium
æstivale in hebdomadam * Pentecostes: leiunium autem at-
tumiale, iuxta statuta sanctorum Patrum Leonis & Gelasij, & ali-
orum plurimorum in septimo mense debemus celebrare; & secun-
dum Ecclesiasticam consuetudinem in tertio Sabbato Septembbris
leiunare, hoc obseruato, ut si Kalendæ Septembbris, secundâ, ter-
tia, vel quarta feria intrant, in tertia hebdomada; si quinta, sexta fe-
ria, vel Sabbato intrant, in quarta hebdomada celebretur. Hæc mi-
nus capacibus enucleata, ingenio sagacibus non sunt ingrata, quæ
cum antiquitatis notitia conferant eis studij florentis exercitia.

Episcopus autem Meinvercus Monasterium inchoatum acce-
lerans consummare, sanctuario testudinato, Imperatorem in Na-
tuitate Domini Patherbrunne inuitauit: & sperans eum Imperia-
li magnificenter, aliqua daturum prædia, in præsentia eius hoc de-
dicare, proposuit; ex inopinato autem Sanctuarium, casum ipsius
Ecclesiæ futurum præsignans, cecidit; & ita Episcopo domi foris-
que, negotijs regni multipliciter occupato, Monasterium hoc usq;
ad annum Dominicæ Incarnationis M. X XI. inde dicatum
permansit.

Inuitatus autem Imperator Henricus aduentum suum denunti-
auit Episcopo; præcipiens necessaria suo præparari balneo. Epi-
scopus autem, per omnes curtes suas Dominicales, agnos factos
occidi faciens, de velleribus agnorum infra veterum earum inuen-
torum, pelles fieri mandauit, quibus pallio nouo adopertis, & gulis
matherinis * in circuitu ornatis, Imperatorem post balneum
vigilæ vestiuit. Magnates autem regni qui plures aderant, acce-
dentes, pallium considerauerunt; & rem, ut suspiciati erant, depre-
hendentes, Imperatori innotuerunt. Qui a duocato Episcopo,
eum pelles ouinas sibi dedisset, inquisiuit, & honoris & amoris igna-
rum, dignitatisque Romani Imperij eum oblitum proclamauit.
Episcopus autem optimum genus indumenti cuique ordini, con-

*Templi
Monasterij
Meinverci.*

*LXXXVIII.
Henricus
Imp Pa-
therbrun-
na Natale
Domino
celebrat.*

** Martini-
us.
Post balneis
à Mein-
verco ac-
cepit pellice
um amictu.*

ditioni & dignitati conueniens, se dedisse asserens, mercatores ad-
 uocauit; eosque per gratiam suam hac de re contestatus, eorum
 loco ex pel-
 lium per
 mutatione
 arrepto
 Henricus
 ad benefi-
 centiam
 allicitur.
 testimonia, quæ dixerat, vera approbauere. Et accedens ad
 Imperatorem. Ego, inquit, Henrice, pro corpore tuo mortali
 vestiendo, pauperem B. Mariæ semper Virginis Episcopatum à te
 mihi collatum, deuastaui: Canonicos eius, villicos ac mendicos, de-
 velleribus ouium occisorum fouendos, de lactis eorum copia cibi-
 que varijs alimonia alendos, fraudauit & spoliaui, cuius mali coram
 Deo reus tu eris, si non velociter & pleniter Ecclesiae ablata resti-
 tueris. At Imperator arridens, Ego, inquit, si quem defraudaui, vel
 mei caussa defraudatum noui, reddam quadruplum; & sic pro hu-
 ius damni restitutione, contulit prædium in Stein.

LXXIX.

Scaphum
 regium
 Meinover-
 cuius loco in-
 tenuerit.

In calicem
 conflari
 omnes.

Henricus
 Imp calice
 Deo offerte.

Meinover-
 ene Eruete
 prædium
 quo in neu-
 ro ab Hez

Cantatis autem vesperis in sacris vigilijs, misit Imperator scy-
 phum suum mirifici operis cum sacerda Episcopo commendans &
 precipiens nuntio, ut non rediret visurus faciem suam sine scypho.
 Episcopus autem, condigna gratiarum actione, misla suscipi-
 ens, diutina & varia verborum altercatione & dilatione, cum
 nuntio habita, ferenti scyphum non reddidit egressoq; tandem co-
 obseratis firmiter post eum ianuis, ascitisque aurificibus suis, Brun-
 hardo & filio eius Erphone, in ipsa nocte Nativitatis Domini,
 calicem de scypho fieri iussit. Matutinorum autem solemnij
 apud Monasterium nouum, Imperatore presente, celebratis,
 inter Euangeliū subsequentis Missæ matutinæ, Episcopus
 perfectum calicem consecravit; & ut in præsenti diuina my-
 steria in eo celebraret, ministris tradi mandauit. Capellanus
 autem Imperatoris ad eam Missam subdiaconi functus officio,
 epigrammata calicis legit, & lecta Imperatori ad legendum
 obtulit, quibus ab Imperatore lectis, quoque ad Episcopum
 accessit, & furti eum reum arguens, Deum rapinam illam o-
 dio habere in holocausto, dixit: Ego, inquit Episcopus, non
 rapinam, sed auaritiam tuæ vanitatis cultui mancipavi diuini-
 tatis. Tu ad augmentum tuæ perditionis, aufer Deo, si au-
 des, oblationem meæ deuotionis: Ego, inquit Imperator, Deo
 mancipata non auferam, sed quæ mea sunt ei suppliciter offe-
 ram: tu, de tuis iustis laboribus honora Dominum dignatum in
 hac nocte pro salute nasci omnium. Mox ergo, inchoato offer-
 torio, Imperator calicem ad altare solemniter obtulit; animaque
 eius & corpori imprecatus Episcopus prospera, non modicas gra-
 tiarum actiones retulit. Ad offertorium autem Missæ de luce, E-
 piscopus ab Imperatore instanter Curtem regalem de Eruete exi-
 gens, oblationem eius suscipere recusauit; Imperatricis autem
 susci-

suscipiens , sibi apud Imperatorem eam fore auxilio, pro obti-
nendo Eruete obsecrauit. Dominus autem Omnipotens , in
cuius manu sunt corda Regum , meritis Episcopi , cuius deuotio
complacuit sibi, conuertit in bonum cor Imperatoris , qui sciens
se in die iniuriam ab Episcopo habiturum , ascitis primo diluculo
Notarijs , occulte fieri fecit de Eruete priuilegium. Ad offer-
torium ergo principalis missæ Imperator , frequenti Principum
stipatus caterua, Deo oblatus diuinis debitum beneficijs , qui
se pro humano debito Deo Patri obtulit in ara Crucis , ad Epi-
scopum venit ; sed, ille auerso vultu & manu , repetitis vocibus
instanter Eruete expetit. Imperator congrua reuerentia, &
disciplina repulsam sui dissimulans , præcedentem Episcopum
sequebatur ; & ut oblationem suam suscipere dignaretur, hu-
miler precabatur. Dñm autem vno præcedente , altero sub-
sequente , Imperatrix Christianissima , interuentu magna-
tum regni , qui ad hoc spectaculum gratulabundi astabant ,
accessit , & , ut petitioni non nisi quæ Dei essent quærentis
satisfaceret , Imperatorem suppliciter expetit. Qui diu mul-
tumque renfus , tandem Episcopi perseverantia , Imperatricis ,
primatumque coactus instantia , priuilegium protulit , & acce-
dens ad altare B. Deigenitrici & perpetuæ Virgini Mariæ , Sanctis-
que Kiliano & Liborio , & astanti Meinverco Episcopo suisque
succesoriibus , curtem Eruete sitam in pago VVestfalen , legaliter
obtulit. Episcopus autem gaudio repletus inenarrabili ; Rex
omnium Sanctorum , exclamat , retribuat tibi. Et Imperator a-
uerso vultu , occulte submurmurans ; & tu , inquit , odium Dei
omniuinque Sanctorum eius habeas , qui me bonis concessis
cum detimento regni spoliare non cessas. Episcopus autem
priuilegium cum manu in altum exaltans , Beatus tu es , Hen-
rice , ait , & bene tibi erit , cui pro hac oblatione cœlum pate-
bit ; cuius anima cum Sanctis sempiterna possidebit gaudia.
Videte , ait , omnes populi , considerate fideles vniuersi , ta-
lis oblatio , peccatorum fit abolitio ; hoc sacrificium Deo ac-
ceptabile , animabus fit propitiabile. Hoc quoque fideles , pro
posse suæ facultatis , imitari studeant , ut pro temporalibus æ-
ternæ , pro transitorijs mansura obtinere valeant. Vniuersi au-
tem , magnis vocibus Dei collaudabant magnalia , gaudentes
super omnibus , quæ audierant & viderant eidem Ecclesiæ col-
lata donariis.

Quarto autem Nonas Ianuarii cryptam in novo suo Monaste- LXXX.
rio in honore S. Stephani Protomartyris consecrauit , lapidem
quen-

riceblan-
dis

S. Cuneg.
dis pro
Meinver
co inter-
cedit.

Henricus
Impfundū
Eruete
cum priu-
legio offere

ad altare.

^{* Tiatmal-} quendam altaris, spectabilis magnitudinis à B. Leone Papa con-
secratum, de Ecclesia* Titemelle allatum, in ea collocauit, & ado-
randas eiusdem Protomartyris reliquias, cum alijs multorum
Sandorum in eo reposuit.

LXXXI. Varijs autem modis, & temporibus, Ecclesiæ cominissæ pro-
spiciens Episcopus, oportunè importunè Imperatori institit, &
nunc gratuito oblata cum gratiarum actione suscipere, nunc ne-
gata piè violentus præripere non destitit. Quodam denique tem-
pore Imperator in Ecclesia principali missam auditurus, regali
preparatura altare fecit ornari, admonens suos, Episcopi solitam

<sup>Mein Ver-
sus pro con-
cione dis-
serit de Sa-
cerdotij &
imperij dis-
crimine.</sup> inuasionem, cautius præcaueri. Episcopus autem eandem mis-
sam celebrans, post Agnus Dei pulpitum ascendit, & differentiam
inter Imperij potestatem, & Sacerdotij asserens dignitatem, res
diuini iuris, non esse humani honoris, & diuino cultui consecratū
ad ius pertinere Sacerdotum, Canonica authoritate ostendit.
Vnde Ecclesiastica ornamenta, & sacerdotalia indumenta, super
quæ & per quæ ea hora & Ecclesia diuina celebrata erant Sacra-
menta, eiusdem Ecclesiæ pietati & vtilitati, pontificali authorita-
te & banno confirmavit; & omnes suæ Canonicæ authoritati re-
niti præsumentes, cum suis fautoribus, cum luminibus, sanctæ
Ecclesiæ Apostolica authoritate anathematizatos sequestrauit.

LXXXII. Episcopus autem quoddam Imperatoris tegmen egregium,
præcipui decoris, & mirifici operis pallium, sapientiæ numero obtine-
<sup>Mein Ver-
sus mirifici
operis pal-
lium vel
aulam
sollit Impe-
ratori.</sup> re desiderans, effectu caruit; donec quadam die Imperatori pluri-
bus intento, illud fortuito rapuit. Imperator vero Episcopum
de rapinæ incusans vitio, talionem debitam suo se tempore reddi-
turum perhibuit; ille vero pallium hoc conuenientius in templo
Domini pendere, quam sua mortalia membra tegere, affirmas, mi-
nas eius se vili pendere asseruit. Sciens autem Imperator, Episco-
pum sœcularibus negotijs multipliciter occupatum, tam in latini-
<sup>Mein Ver-
sus solaci-
smus.</sup> tatis locutione, quam in lectione, barbarismi vitia non semel incur-
rere, de Missali in quadam collecta pro defunctis faciens, de familiis & famulabus, cum Capellano suo deleuit, & Episcopum pro re-
quie animarum patris sui & matris missam celebrare rogauit. Epi-
scopus ergo ex improviso missam celebrare accelerans, ut scriptū
reperit, mulis & mulabus dixit: sed errorem recognoscens, repeti-
tis verbis, quæ male dixerat, correxit. Post Missam insultans Impe-
rator Pontifici, Ego, inquit, patri meo & matri, non mulis & mu-
labus meis missam celebrari rogaui. At ille, per matrem, ait, Domi-
ni, tu, more solito, iterum illusisti mihi, & non quoquo modo, ve-
rum in Dei nostri seruitio, cuius verè vindex en promittit meus iu-
dex

dex. Namq; sibi factum non pertransibit in ultum. Illicò Canonicis in * Capitulū principalis Ecclesiæ conuocatis, Capellanum Imperatoris huius rei concilium, durissimè verberibus castigari iussit, castigatumque nouis vestibus indutum ad Imperatorem nuntiatum, quæ facta fuerant, remisit.

Miratus autem Imperator multiplicem Episcopi erga cultum Dei deuotionem, experiri proposuit si synceriter ex Deo esset, eius intentionem; & ascitis Norarijs scribifecit litteris aureis in scedula. Meinoverce Episcope dispone domui tue; morieris enim quinta die. Episcopo autem in domo hyemali ad mensam confidente de superiori astiuali domo per postes scedula per huius rei concilium occultè dimissa, ante Episcopum corruit. Ipse ea accepta & perfecta, vsu corporez fragilitatis, primo stupens inhorruit. Deinde ad naturæ necessaria iturus, alias per loca dispersas inuenit, & certissimæ suæ vocationis indices credens, Deo gratias egit: & ascito Vicedomino suo, omnia quæ in pecunia vel diuersorum escarum copia habuit, Ecclesijs & pauperibus erogari præcepit. Vix autem quibusdam vilibus indumentis sepulturæ sua retentis, expeditus à curis omnibus, horam vocationis suæ gradiens expectabat, & precum laudumque insistens hostijs, vigilijs & iciunijs, dies noctibus continuabat. Itaque transacta die quinta, cum in crypta solo prostratus, vsque in medium noctem extum suum præstolando, nihil corporalis molestiæ sensisset, tandem in se reuersus, esurire cœpit, & Imperatoris suspicatus, ut rœvera erat machinamenta, ad cubiculum redijt; & cibarijs de foro mutuo allatis, corpus iciunijs & vigilijs attenuatum, cibo summoque refecit. Mane facto, Imperatore cum principibus quasi de resuscitatione Lazari gratulante, & prolixiora viuendi spatio ad exemplum & profectum aliorum à Deo sibi concessa affirmante, Episcopus ante quam Missarum solemnia initiaret, pauca pro re & tempore ad populum locutus, Episcopalem irrisionem, & terum Ecclesiæ distractionem omnibus innotuit, & eius rei authores & fautores Apostolica autoritate anathematizatos à sanctæ Ecclesiæ gremio, omniumque fidelium consortio, vsque ad condignam satisfactionem segregauit. Imperator protinus cum Imperatrice cæterisque facti illius conscijs, Monasterium cgregiens, & excessum humanæ leuitatis humiliter recognoscens, discalciatus & cilicio indutus, aduentum Episcopi ante fores Monasterij publicè pœnitens expectauit. Et post missarum solemnia, egressuro Episcopo in animo contrito & spiritu humilitatis prostratus, absolutionem anathematis interuentu qui aderant, cum

suis difficulter impetravit. Imperialem igitur largius extendens Imperator manum in opus misericordiaz, distracta multipliciter restituit, & deinceps corderenus Episcopo vnitus, ad omnia quæ tam in proprijs, quam in conseruorum & coepiscoporum suorum necessitatibus expetisset, benignissime annuit. Admiretur igitur & veneretur a fidelibus ut meretur Episcopalis authoritas, & humilitas Imperialis; & commendetur in eis commendanda vita sinceritas, & meritorum tanta sublimitas.

LXXXIV. Deuotissimus igitur Imperator, circa memoratum locum Patherbron multis donis piissima largitate celebratis, quasi in spiritu quodammodo præcognoscens se eo amplius non venturum, erga dominum & eundem locum, dilectumq; sibi Episcopum, suæ dilectionis indicia non minima dereliquit. Interuentu namq; venerabilis Cunigundæ Imperatricis assidue monentis, atq; incessabiliter ei in memoriam reuocantis quod Episcopus Meinvercus plus cæteris fidelibus suis, iugi deuotione in seruiture regia sudasset, consultulit ei prædium quoddam Hoensile dictum, in pago Westphalon situm, in comitatu Bernardi Comitis, quod Episcopus Ecclesiæ suæ nouæ mox tribuit, cum omnibus eiusdem prædij appenditijs. Die quoque eadem, aliud prædium dictum Stein situm in pago Westfalen in Comitatu Bernhardi Comitis ei Imperator dedit; quod si bi suisque successoribus ad Maioris Ecclesiæ dominium Episcopus retinuit.

LXXXV. *Henricus
privilegiis
confert Ec-
clesia Mo-
nasterij
Abdingho-
men.* Ipso die videlicet XVIII. Kal. Februarij Ecclesiam ab Episcopo nouiter exstructam Imperator ab omni sæculari violenti exactione vel inuasione stabiliuit & communiuit, Imperialis editi autoritate decernens, vt nulla persona quemlibet Abbatem ipsius Ecclesiæ cum suis fratribus super bonis concessis vel concedendis, inquietare, molestare, aut diuestire præsumat, aut aliqua iudicaria potestate se intromittat; excepto aduocato ab Abbatore & fratribus in defensorem electo, adjiciens hoc in præcepto, vt si quis hoc infringere C. libras auri componeret, L. regiae cameræ; L. eidem Ecclesiæ.

LXXXVI. *Cofunga
Virginum
Monaste-
rium dona-
tum.* Monasterio quoque Cofunga nominato, in honore sancti Salvatoris, sanctæque eius Genitricis, nec non victoriosissimæ Crucis atque beati Petri Apostolorum principis constructo, quoddam prædium regij iuris Hardinehusen dictum pro remedio animæ suæ dilectæque coniugis suæ Cunigundæ Imperatricis Augustæ, nec non pro animabus fidelium suorum, quodrum corpora ibi requiescent, Erphonis Comitis, atq; Connonis eadem die in Patherbron consultulit; ea videlicet ratione, ut venerabilis eiusdem Ecclesiæ Abbatisa